

# Brenguļu Ziņas

2002.GADA FEBRUĀRIS/ MARTS  
BRENGUĻU PAGASTA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

BEZMAKSAS

## PAGASTA PADOMES SĒDĒ

1. Apstiprināja 2001.gada pārskatu. (Interesenti ar to var iepazīties pagasta padomē pie grāmatvedes. Pārskats iesniegts pārbaudei Valsts kontrolē.)

2. Apstiprināja 2002.gada budžetu.

3. Nolēma, ka nekustamā īpašuma nodokļa nemaksātāju, kuru parāds ir krājies vairāk par 1 gadu, lietas nodot tiesu izpildītājiem, lai piedzītu nesamaksātās summas.

4. Lēma par dzīvojamo māju privatizāciju.

5. Nolēma veikt izmaiņas Sociālās palīdzības nolikumā.

- atmaksāt nestrādājošiem pensionāriem un invalīdiem zobu protezēšanu un zāļu iegādi līdz Ls 50 gadā, ja pensija :

līdz Ls 40 - 100%  
Ls 41- 70 - 75%  
Ls 71- 100 - 50%

(pilnībā Sociālās palīdzības nolikums pieejams pašvaldībā vai "Brenguļu Ziņas" iepriekšējā numurā)

6. Lēma arī par ārstēšanās izdevumu atmaksu.

7. Lēma par brīvpusdienām skolniekiem.

8. Par suņu turēšanas noteikumu neievērošanu Viktoram Kļiminam sastādīts administratīvo pārkāpumu protokols un noteikts sods Ls 10.

9. Deputāti arī lēma par zemes atdalīšanu un jaunu nosaukumu piešķiršanu.

10. Atļāva a/s "Abuls" Abula HES

Pagasta padome aicina tos iedzīvotājus, kuriem nav noslēgti līgumi ar Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizāciju, to izdarīt. Līdz ar to ar liekiem atkritumiem netiktu piesārņota apkārtnē vide- meži, lauki u.t.t. .

Ir veiktas izmaiņas, un pakalpojumu izmaksas no 2002.gada 1.janvāra:

- ❖ Par papildus izvešanu, kas nav iekļauta grafikā, samaksa tiek rēķināta ar koeficientu 1,5

Konteinera tilpums	Maksa par 1x ārpuskārtas izvešanu Ls
120	0.63
240 l	1.26
1100 l	5.76

- ❖ Par atkritumu izvešanu, savācot no zemes (bez konteineru), samaksa tiek rēķināta ar koeficientu 2

Konteinera tilpums	Maksa par atkritumu savākšanu no zemes Ls
120 l	0.84
240 l	1.68
1100 l	7.70

Līgumus ar ZAAO var noslēgt Valmierā, Beātes ielā 49, tel.: 42-22497.

**30.martā plkst.**

**11.00 Lieldienu**

**šanas pie**

**Brenguļu**

**pagasta**

**padomes ēkas.**



**Visi laipni  
gaidīti!**

## VĒLAS SADARBOTIES

Kauguru kooperatīvā krājaizdevu sabiedrībā aizvadīts pirmais atskaites posms. Organizācija darbojusies jau pusotru gadu, un pienācis laiks atskaites sanāksmei, kas paredzēta 30.martā.

Krājaizdevu sabiedrības vadītājs Artis Birzlejs šo laiku vērtē pozitīvi- organizācija ir attīstījusies. Klāt nākuši jauni biedri, palielināts gan pašu kapitāls, gan kredītos izsniegtās summas. Ieskiecēti arī nākotnes plāni- paplašināt darbību kaimiņpagastu virzienā. Tuvākais mērķis- Brenguļu pagasts. Jau bijušas pirmās pārrunas ar iedzīvotājiem. Perspektīvā iecerēta sadarbība ar Mārsnēnu, Kocēnu un Valmieras pagastiem.

Līdz ar izmaiņām likumdošanā tiks veiktas izmaiņas kooperatīva statūtos, līdz ar to krājaizdevu sabiedrībā varēs iestāties līdzšinējo dalībnieku dzīvesbiedri (līdz šim viņiem tas bija liegts, ja sievas vai vīra pieraksta adrese bija citā pašvaldībā). Tāpat jaunās izmaiņas paredz, ka krājaizdevu sabiedrībā iestāties varēs arī pašvaldības un noguldīt savu naudu. Plānotas arī citas izmaiņas.

Runājot par līdzšinējiem darbības panākumiem, Artis Birzlejs pauž, ka cilvēkos zudusi neuzticība, kas sākotnēji valdījusi pagasta iedzīvotāju vidū. Atsauksmes, kas no mutes mutē nonākušas pie cilvēkiem, likušas viņiem iestāties kooperatīvā un izmanot tā piešķirtās iespējas.

Lai kļūtu par krājaizdevu sabiedrības locekli, ir jābūt vismaz 18 gadus vecam, rīcībspējīgam cilvēkam ar pierakstu noteiktajā pagastā (pēc jaunām statūtu izmaiņām pieraksts vairs nebūs obligāta prasība, pagastā jāatrodas darba vietai vai jāveic uzņēmējdarbība). Iestājoties kooperatīvā, jāaizpilda iesnieguma veidlapa, jāiemaksā Ls 10 iestāšanās nauda, kā arī jānopērk vismaz viena paja „”, kuras vērtība ir Ls 10. Pagaidām biedru nauda organizācijā nav ieviesta. Tāpat līdz šim nav tādu personu, kas nebūtu uzņemtas sabiedrībā.

Kooperatīvas krājaizdevu sabiedrības darbības modelis līdzinās mazas lauku bankas modelim- iespējams naudu noguldīt, kā arī ņemt kredītu personīgām vajadzībām- lauku darbiem, dzīvokļa iegādei vai remonta, sadzīves tehnikas iegādei un citiem nolūkiem.

Ja kādam ir interese par dalību krājaizdevu sabiedrībā, aicinām vērsties Brenguļu pagasta padomē pie sekretāres .

	2000.gada decembris	2001.gada decembris
Dalībnieki	33	96
Aktīvi (Ls)	2504	14579
Kredīti (Ls)	1581	12734
Pajas (Ls)	2240	3050
Noguldījumi (Ls)	80	10510

## PAR SUŅU UN KAĶU TURĒŠANU

Ministru kabineta suņu un kaķu turēšanas noteikumi Nr. 291 nosaka kārtību, kādā jā rūpējas par šiem mājdzīvniekiem, lai tie neapdraudētu sabiedrību. Pilnā versijā šie noteikumi pieejami pašvaldībā, kur var uzzināt arī par sodu, kādu var piespriest, ja noteikumi netiek ievēroti.

**Suņu un kaķu īpašnieku pienākumi** ir šādi:

- reģistrēt suņus attiecīgajās pašvaldībās un pie veterinārā ziņot tām par kaķu skaitu. Jauniegtie suņi reģistrējami divu nedēļu laikā pēc to iegūšanas. Kucēni reģistrējami un kaķēni uzskaitāmi trīs mēnešu laikā pēc to piedzimšanas.
- nodrošināt, lai suņiem, atrodoties ārpus telpām vai pagalmiem būtu kakla siksnas ar tai piestiprinātu žetonu;
- nodrošināt suņu un kaķu regulāru vakcināciju pret trakumsērgu;
- segt izdevumus, kas saistīti ar suņu reģistrāciju un suņu un kaķu vakcinēšanu;
- ārpus telpām suņus turēt tikai piesietus vai izolētā teritorijā, ja nepieciešams, izlikt uzrakstu "Nikns suns", nepieļaut dzīvnieka uzbrukšanas iespējamību cilvēkiem;
- izvest suņus pastaigā tikai līdz 1,5 garā pavadā un ar uzliktu uzpurni. Bez pavadas un uzpurnes suņus atļauts turēt vai palaist tikai suņu apmācību un pastaigu laukumos, medībās, ganot dzīvnieku gnāmpulkus, kā arī noziedznieku aizturēšanas operācijās;
- pilsētas un citās apdzīvojamās vietās, vedot dzīvniekus pastaigā, ņemt līdzī instrumentu ekskrementu savākšanai;
- sabiedriskajos transporta līdzekļos pārvadāt suņus tikai pavadā un ar uzliktu uzpurni, kaķus un dekoratīvos suņus- konteineros vai grozos, ievērojot attiecīgā transporta lietošanas noteikumus. Obligāti jābūt klāt dzīvnieka vakcinācijas apliecībai.

**Īpašniekam aizliegts** turēt kaķus, suņus, kas nav reģistrēti un vakcinēti pret trakumsērgu; cietsirdīgi izturēties pret mājdzīvnieku, atstāt tos vai pamest; pieļaut, ka šie dzīvnieki piemēso dzīvojamās vai sabiedriskās telpas; laist suņus un kaķus apstādījumos, ieļaut, ka šie dzīvnieki bojā kārtējo vidi.

Brenguļu pagasta padome lūdz turēt dzīvniekus atbilstoši šiem noteikumiem. Pagastā no 15.marta tiks rīkotas akcijas, kurās kļīstošos suņus izķers.



## “ ABULĀ” DARBS NOTIEK

Brenguļu alus darītava SIA „Abula” darbojas jau kopš 1992.gada novembra. Taču alus tradīcijas pagastā iesakņojušās kopš 1969.gada. Lai gan alus vairāk asociējas ar slāpju remdēšanu vasaras tveicē, tas nebūt nenozīmē, ka alus ražošana apstājas ziemā. SIA „Abula” vadītājs Juris Freivalds stāsta- lai apmierinātu klientu vēlmes Līgo svētku laikā, alus gatavošana šim periodam sākas jau maijā.

Juris Freivalds stāsta, ka savlaicīgas darba plānošanas dēļ darbā nav jāpieņem papildus darbinieki. Pašlaik “Abula” ražotnē nodarbina 5 cilvēkus, vēl 2 personas strādā pie iesala audzēšanas. Vēl “Abula” nodarbina vairākus cilvēkus izveidotajos alus bāros Madonā un Valmierā.

Pašlaik SIA “Abula” piedāvā alus cienītājiem divas alus šķirnes – gaišo un tumšo. No lielākajiem alus ražotājiem Brenguļu miestīnš atšķiras ar to, ka to nefiltrē, tas netiek pasterizēts, turklāt alu ražo no vietējo zemnieku audzētiem miežiem.

SIA “Abula” no 17 alus ražotnēm mūsu valstī ir vienīgā alus darītava, kas miestīņu pilda ozolkoka mucīnās. Protams, iespējamās pēc klientu vēlmēm alu pildīt arī citos traukos, taču stikla pudelēs un veikalu plauktos šo alu nesastapt. Pēc šādas tehnoloģijas ražotais alus nodrošina kvalitāti .

Pašlaik SIA “Abula” sadarbojas ar apmēram 20 partneriem Ziemeļvidzemes pilsētās. Tie ir gan bāri, gan kafejnīcas, kur Brenguļu miestīnš atrodamas izlejama veidā. Iecienīta kļuvusi pašu “Abulas” cilvēku veidotā alus sēta Brenguļos. Uzņēmuma īpašnieks saka: „Cilvēki te brauc un atpūšas.”

SIA “Abula” savu attīstību vērtē kā lēnu, bet stabilu. Katru gadu uzņēmuma darbība pamazām paplašinās. Pērn uzstādīti jauni alus uzglabāšanas tanki. Bet skatoties nākotnē, uzņēmuma vadītājs pauda, ka savu vietu alus tirgū SIA “Abula” redz arī pēc pieciem gadiem.

SIA “Abula” kā pilnvērtīgs biedrs darbojas arī Alus darītāju savienībā. Šī organizācija palīdz valsts alus ražotājiem ar izziņas materiāliem. Kopīgi tiek rīkoti dažādi pasākumi, piemēram, Alus svētki Cēsīs, kas notiks arī šogad; alus sezonas atklāšanas pasākums Brīvdabas muzejā; pirms ziemas iestāšanās tiek rīkots arī tumšā alus degustācijas pasākums.

Sarunas beigās Juris Freivalds atzīstas, ka viņa uzņēmumā nepastāv stingri noteikta kārtība lietot tikai pašu ražoto miestīņu. Arī viņš šad tad nobaudot citu ražotāju miestīņu, jo “ jābūt taču lietas kursā par notiekošo tirgū” .

## REFORMA BŪS

6.martā Kauguru pagasta padomes ēkā notika seminārs pašvaldību apvienības “Gauja” pagastu (Valmieras, Kocēnu, Kauguru, Brenguļu, Vaidavas) vadītājiem un deputātiem. Ideja par kopīgu pasākumu radusies pēc vairākkārtējām pagastu vadītāju kopīgām tikšanās, kuru laikā pārrunāti iespējamie pašvaldību apvienošanās varianti.

Pašlaik pašvaldības var veidot sadarbības apvienības, taču 2004.gadā, kad īstenosies administratīvi teritoriālās reformas projekts, Latvijas pašvaldības apvienos pēc 102 līgdu principa. Šādu viedokli seminārā Kauguru pagastā pauda Latvijas Pašvaldību lietu pārvaldes direktora vietnieks Arvīds Pīlēģis. Viņš gan neaizliedz pašvaldībām pašlaik apvienoties un sadarboties, taču teritoriālā reforma būs neizbēgama. Jāatgādina, ka reformas projekts paredz apvienot 11 pagastus ap Valmieru (Valmieras, Kocēnu, Kauguru, Brenguļu, Vaidavas, Zilākalna, Bērzaines, Dikļu, Matīšu, Burtnieku, Rencēnu). Seminārā uzstājās arī topošā Siguldas novada izveidošanas projekta vadītāja Elvita Rudzāte. Viņa iepazīstināja klātesošos ar Siguldas novada koncepciju. Tā šobrīd paredz apvienoties 10 pašvaldībām gan no Cēsu, gan Rīgas rajona. Rudzāte pauda, ka galvenais, pie kā strādā Siguldas novada veidotāji, ir vienotas pārvaldes sistēmas izveidošana, kas atbilst ISO 9000 sertifikāta prasībām- par klientiem tiek uzskatīti gan iedzīvotāji, gan juridiskās personas; apkopojot pašvaldībām uzticētās funkcijas, tiek meklēti labākie risinājumi, kā šiem klientiem nodrošināt labus kvalitatīvus pakalpojumus. Šis pētījums, cerams, parādīs, arī, vai pašvaldību pakalpojumu uzlabošanai nepieciešama pagastu apvienošana. Rudzāte cer, ka Siguldas novads būs spēcīgs, kas lielās teritorijas un iedzīvotāju skaita dēļ varētu piesaistīt investīcijas, piemēram, komunālās saimniecības sakārtošanai visā novadā. Veidojot Siguldas novada projektu, ko plānots uz papīra pabeigt līdz 1.jūlijam, secināts, ka finansu izlīdzināšanas sistēmas dēļ bagātākās pašvaldības zaudēs. Taču Siguldas mērķis neesot likvidēt ne skolas, ne citas iestādes, bet gan atjaunot tās.

Pēc 1.jūlija Rudzātes kundze apsolīja ar pētījuma rezultātiem iepazīstināt arī mūsu pašvaldības pārstāvjus.



## NEATBALSTA APVIENOŠANOS

Jau ziņots, ka februāra sākumā Brenguļu un Trikātas pagasta padomju pārstāvji tikās, un kopīgi secināja, ka pagastu apvienošanās ir reāla, jo pašvaldības saista vienots ceļu tīkls, arī infrastruktūra ir līdzīga. Uz sarunu ar deputātiem bija ieradušies maz cilvēki. Vairāki iedzīvotāji pauda, ka šāda apvienošanās un sadarbība Brenguļiem ir izdevīga, citi savukārt izteica vēlmi neveidot kopīgu novadu ar Trikātu, jo baidās, ka tiks pievienoti Strenču pilsētai Valkas rajonā. Taču kopējais viedoklis - jo ilgāk Brenguļi paliks paši par sevi, jo būs labāk.

“Pagasta iedzīvotāji tiek iekustināti. Gribas, lai teritoriālā reforma uzlabotu mūsu pagasta iedzīvotāju dzīves līmeni. Būtu labi, ja katrs izteiktu savu argumentētu viedokli šajā jautājumā, kuru jebkurā laikā esmu gatava uzklaut,” pauda pagasta padomes priekšsēdētāja Austra Blīgzna.

### GAUJA TURPINA LĪKUMOT


23.februārī Kocēnu pagastā notika pašvaldību apvienības “Gauja” pasākumu cikla “Gauja līkumu met” otrais pašdarbnieku koncerts un amatnieku darbu izstādes atklāšana.


Šoreiz Brenguļu pagastu pārstāvēja 7.-9.klašu deju kolektīvs, bērnu ansamblis, sarīkojumu deju kolektīvs.


**13.martā** Kocēnos kopīgā pasākumā tiksies visu “Gaujas” pagastu amatnieku izstādes dalībnieki.


Bet nākamais cikla “Gauja līkumu met” pasākums notiks Vaidavā – **23.martā**.

### BRENGUĻU SĀKUMSKOLĀ

 **5.martā** notika skolas mēroga olimpiāde dažādos priekšmetos. Labākie 14.martā mācību iestādi pārstāvēs rajona olimpiādē.

 **9.martā** Brenguļu sākumskolas vairāki moderno deju dejojotāji dosies uz Smilteni, lai piedalītos tur notiekošajā konkursā “Es mācos dejot”. Vēlam veiksmi!

 **12.martā plkst. 9.00** tautas namā notiks Baltijas cirka izrāde. Ieejas maksa : Ls 0.60. Aicinām visus pagasta iedzīvotājus!

 Brenguļu pagasta padome izsaka līdzjūtību **Kazinovska Staņislava, Bergmanes Alvīnas un Zvirbuļa Edgara** piederīgajiem, viņus kapu kalniņā aizvadot.

### ĪSTENOJAS PROJEKTS

Kauguru pamatskolas deju kolektīva vadītāja Līga Jēgere izstrādājusi projektu, kurā kopīgi ar bērnu nama “Pārgauja” bērniem izveidojusi koncertprogrammu deju kopām, kur iekļautas dejas, kas dejotas Latvijas teritorijā dažādos gadsimtos. Šim nolūkam iegūta nauda no Kultūrkapitāla fonda.

Projekta ietvaros ir vēlme iestudētās programmas parādīt Valmieras un Valkas rajonu pagastu kultūras namos. Viens no plānotajiem koncertiem jau notika 1.martā Kauguros. Plānots uzstāties arī Trikātā. Galvenais izstrādātā projekta mērķis- aktivizēt koncertdzīvi lauku pagastos, dodot bērniem iespēju parādīt talantu plašu cilvēku lokam, kā arī veicinot pozitīvas pašapziņas veidošanos, pārvarot mazvērtības sajūtu.

Šo interesanto programmu Brenguļu pagasta tautas namā varēs redzēt 15.martā plkst 14.00.

Kā ieejas biļete pagasta iedzīvotājiem kalpos atsaucība, labs garastāvoklis un atzinība. Laipni gaidītīvisi, sevišķi- skolēni!

**16.martā plkst 22.00**

**Brenguļu tautas namā**

**Diskotēka**

Ieeja: Ls 1.20

**FUNNY CLUB**

Darbosies bufete.

“**Brenguļu Ziņas**” veidoja:

Inese Kazuša, pagasta padomes preses sekretāre, mob. tel.: 9777896, e- pasts; inis@one.lv